
Comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari
 ai sensi dell’Art. 125 D.Lgs. 267/2000

07-12-2020

Prot. nº  13002

                                  Il Segretario Comunale
                              f.to/Dott. Donato Cima

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  DE DOMENICO dott. Umberto

COPIA

N.  135   del Registro Delibere

COMUNE di RUDIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

---------------------

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO:Conferma determinazione costi per emissione CIE e Cartacee - anno 2021

    L'anno  duemilaventi il giorno   ventiquattro del mese di
novembre  alle ore  15:20  , in seguito a convocazione si è riunita
la Giunta Comunale.

Nelle persone dei  Signori:

            Totale Presenti     5          Totale Assenti     0

 Assiste il Segretario comunale sig. Dott. Donato Cima .

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza
il signor  Dott. Alfredo Bonetti nella sua qualità' di Sindaco, ed
espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:

Barucco Mauro Assessore Presente

PresenteBonetti Alfredo

Podavite Clara Assessore Presente

Sindaco
Oliari Sara

Rossi Roberto Assessore Presente

Vice Sindaco

135 del 24-11-2020
- 1 -

Presente



N.      135     del    24-11-2020

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATO che, a cura del Segretario Comunale, presente in sede,  che assiste alla seduta:

la Giunta Comunale si è riunita in modalità “in presenza” nella sede municipale;

VISTO il D.L. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito in Legge 31 marzo 2005 n. 43 che ha istituito la carta
d’identità elettronica (C.I.E) destinata a sostituire del tutto quella cartacea;

VISTO l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito con legge 6 agosto 2015, n. 125 che ha
introdotto la nuova Carta d’identità elettronica;

VISTO il D.M. Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le caratteristiche della nuova
C.I.E e che sarà fornita la nuova postazione di lavoro con operatività del sistema di emissione della CIE ;

VISTI altresì
- l’art. 291 del R.D. 6 maggio 1940 che al secondo e terzo comma stabilisce che all’atto del rilascio o del

rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i “diritti di segreteria”, un diritto che comunemente viene
chiamato “diritto fisso”;

- l'art.40 della Legge 8/06/1962 n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni che impone ai Comuni
la riscossione dei diritti di segreteria;

- il c. 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito nella L. 19/03/1993 n. 68 che determina in
L. 10.000 (€ 5,16- e 10,32 per il duplicato) il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio di carte
d’identità oltre ai diritti di segreteria di € 0,26 di cui alla tabella D allegata alla L. 604/1962 e ss.mm., cioè : 5,16 +
0,26 = 5,42 o 10,32 + 0,26 (per duplicati) = 10,58;

VISTO il D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo nella nuova C.I.E in euro
16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che aggiunto al diritto fisso ed al diritto di segreteria comunale,
comporta un totale complessivo di € 22,21 ed Euro 27,37 per duplicati;

PRESO ATTO delle seguenti Circolari Ministeriali:
n. 10 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica”;-
n. 11 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine-
dell’emissione della nuova CIE”;

VISTI in particolare
- il punto 1.1 della suddetta circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Il corrispettivo è fissato dall'art.

1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione
sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi, i
diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di
propria spettanza. L'importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi
dai comuni all'atto della richiesta di emissione della carta d'identità elettronica.”;

- il punto 1.3 della suddetta circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Sarà curata da questa Direzione
la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'interno e
destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per
ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2,
art. 7 —vicies quater del decreto legge n. 7/2005”;

RICHIAMATO l’art. 2 c. 15 della L. 15/05/1997 n. 127 che recita “I comuni che non versino nelle
situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e
successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il
rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 10, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8,
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-

135 del 24-11-2020
- 2 -



ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi
previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio
dell'ente locale”;

RITENUTO di  dover confermare  quindi, anche per l’anno 2021,  come di seguito indicato gli importi
per il rilascio delle C.I.E.  :
- Euro 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla
consegna del documento;
- € 5,16 diritto fisso;
- € 0,26 diritti di segreteria;

TOTALE Euro 22,21
Per DUPLICATI
- Euro 16,79 per rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato , ivi comprese quelle relative alla consegna
del documento
- Euro 10,32 per diritto fisso
- Euro   0,26 diritti di segreteria
             TOTALE Euro 27,37

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
PRESO ATTO che il Comune di Rudiano rilascia le CIE a far data dal 01.04.2018;
ACQUISITI i pareri in atti di cui all’art. 49, 1̂ comma del D.Lgs. 267/2000;
PER quanto espresso in premessa che si ritiene interamente sotto riportato;
CON voti favorevoli ed unanimi;

D E L I B E R A

di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

2. per l’anno 2021 di confermare   che i diritti di segreteria da esigere all’atto del rilascio della nuova carta
d’identità elettronica
- oltre ad  Euro 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle
relative alla consegna del documento siano i seguenti
   -Euro  5,16 diritto fisso;
   -Euro  0,26 diritti di segreteria;

TOTALE Euro 22,21
Per DUPLICATI
- Euro 16,79 per rimborso delle spese di gestione sostenuto dallo Stato , ivi comprese quelle relative alla
consegna del documento
- Euro 10,32 per diritto fisso
- Euro   0,26 diritti di segreteria
             TOTALE Euro 27,37
per l’anno 2021, di confermare per i rilascio residuale della carta d’identità cartacea (circolare 5/2017) i3.
seguenti  importi :
Per il rilascio, residuale, di carta d’identità cartacea  (circolare 5/2017): Euro 5,42
Per il rilascio di duplicato di carta d’identità cartacea in caso di furto, smarrimento o deterioramento:
Euro 10,58.

135 del 24-11-2020
- 3 -



COMUNE di RUDIANO
PROVINCIA DI BRESCIA – 25030

Modulo per l'emissione di parere
(art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267)

Oggetto : Conferma determinazione costi per emissione CIE e Cartacee - anno 2021

Per la regolarità tecnica:

Si attesta la regolarità tecnica della proposta

Data, 24-11-2020

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                       f.to  Lucia Antonia Bruschi
Per la regolarità contabile:

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione

Data, 24-11-2020

                                                                                               IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
                                                                                                      f.to   Roberto Gregori

135 del 24-11-2020
- 4 -



Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE

         f.to Dott. Alfredo Bonetti
f.to Dott. Donato Cima

__________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale

     Addì  07-12-2020

.

Il SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione é stata pubblicata all'albo pretorio dell'Ente ove resterà per quindici giorni
consecutivi dal      07-12-2020 al       22-12-2020  ai sensi dell’art. 124 – comma 1° - D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

N. Reg. Pubb. 776

Rudiano lí  07-12-2020
                Il  Segretario Comunale

    f.to   Dott. Donato Cima

__________________________________________________________________________

Estremi esecutività

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3º comma del T.U. - D.Lgs.
267/2000.

  il             _______________

Rudiano,           _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ____________________

Delibera di Giunta

135 del 24-11-2020
- 5 -


